
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 161 
 

del 30/ 08/ 2024

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
VIGILANZA ARMATA, GUARDIANIA, RITIRO, TRASPORTO E DEPOSITO VALORI E 
TRASPORTO METADONE PER LE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO, PER L’ASREM 
DELLA REGIONE MOLISE – GARA SIMOG n. 8881670 - ACCORDO QUADRO LOTTO 9 - 
COSMOPOL S.P.A. - Provvedimento autorizzazione subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016  

  

Il giorno 30 agosto 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 
e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra 
la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 
AREACOM (già ARIC), per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 
S.TEL.LA”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 4 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
Biennale degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 
relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 



Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 
n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 
22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, 
n. 66); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: 
“Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie 
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di 
gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore;  

VISTA la DGR n.145 del 10.05.2022 della Regione Molise ad oggetto “ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA L.N. 241/1990, PER 
L'ESPLETAMENTO DI INIZIATIVE DI GARA IN FORMA AGGREGATA CON L'ARIC ABRUZZO”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 63 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara -Provvedimento di indizione 
e approvazione atti di gara”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 81 del 06.04.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e per le sedi del Comune di Pescara. Simog n. 8881670”. 
Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 105 del 05.05.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- 
Provvedimento di rettifica atti e differimento termini”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 107 del 9.05.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara – SIMOG n. 8881670 
- Provvedimento di annullamento d’ufficio Lotto 10”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 147 del 12.06.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- 
Provvedimento differimento termini”; 

- la determinazione direttoriale n. 275 del 10.08.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise - Provvedimento nomina Commissione giudicatrice”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 6 del 12.01.2024 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- 
Provvedimento di aggiudicazione”; 

DATO ATTO che  

- l’operatore economico COSMOPOL S.P.A. è risultato aggiudicatario delle prestazioni di cui al Lotto 
9, giusta determinazione direttoriale n. 6 del 12.01.2024, per un importo di € 4.870.000,00 IVA oltre 



IVA; 
- in data 30.05.2024 è stato stipulato l’Accordo Quadro, conservato in atti al Prot. n. 2761/24 del 

03.06.2024 
- in data 13.06.2024, a mezzo piattaforma S.TEL.LA., l’operatore economico ha richiesto 

l’autorizzazione al subappalto del Servizio di Trasporto Valori all’operatore economico AQUILA 
S.P.A., per un importo complessivo massimo di € 199.680,00, con comunicazione acquisita agli atti di 
questa Agenzia con Registro di Sistema n. PI107117-24; 

RILEVATO che il comma 4 dell’art. 105 del Codice Contratti dispone che i soggetti affidatari dei contratti 
di cui al codice stesso possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel 
contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire e non sussistano a suo 
carico le cause di esclusione di cui all’art. 80; 

b) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di 
servizi e forniture che si intende subappaltare; 

RILEVATO che all’art. 20 “Subappalto” dell’Accordo Quadro sopra menzionato era stata prevista, 
conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, l’eventualità di potersi avvalere di ditte subappaltatrici per 
l’esecuzione delle seguenti prestazioni: Servizi di portierato reception, Servizi di trasporto e conta valori; 

ATTIVATA l’istruttoria di verifica della regolarità documentale presentata a supporto dell’istanza di 
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in capo 
alla Ditta subappaltatrice; 

VERIFICATO che l’affidatario, ai sensi del comma 7 dell’art. 105: 

- ha trasmesso, con comunicazione a mezzo piattaforma S.TEL.LA. Registro di Sistema n. PI107117-
24 del 13.06.2024, il contratto di subappalto a questa stazione appaltante almeno venti giorni prima 
della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

- con la medesima nota, ha contestualmente trasmesso la dichiarazione del subappaltatore attestante 
l’assenza delle cause di esclusione di cui al Codice dei Contratti e il possesso dei requisiti di cui agli 
articoli 83 e 84 del Codice medesimo; 

VERIFICATO altresì che, ai sensi del comma 18 del citato art. 105, l’affidatario che intende avvalersi del 
subappalto ha trasmesso la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di 
collegamento a norma dell’articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto o del cottimo; 

RILEVATO che, a seguito di istruttoria, è stata riscontrata la regolarità della documentazione presentata 
a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e, 
pertanto, non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra riportato, di autorizzare, nell’ambito dell’Accordo Quadro per la 
l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone 
per le AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della Regione Molise - Lotto 9, stipulato con la società 
COSMOPOL S.P.A., il subappalto nei confronti della ditta AQUILA S.p.A. per il Servizio di Trasporto Valori; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 



all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 
D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa e in riscontro alla richiesta pervenuta dall’operatore 
aggiudicatario del Lotto 9 (COSMOPOL S.P.A.) in data 13.06.2024 Registro di Sistema n. PI107117-
24, il subappalto all’operatore economico AQUILA S.P.A., con sede in Ortona (CH,) alla Via Civiltà 
del lavoro n. 5, Codice Fiscale e P.IVA 02420190692, per il Servizio di Trasporto Valori, alle 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’Agenzia; 
4. di trasmettere il presente atto all’operatore affidatario per i successivi eventuali adempimenti di 

competenza; 
5. di pubblicare la presente determinazione sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- 

procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  



 
 

L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

 (Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 


